**I**n ipso profectionis articulo sancti filii nostri Aste-rii hypodiaconi , necessarii mei , beatitudinis tuae litteræ ad me pervenerunt , quibus satisfacis , te contra parvitatem meam librum Romam non misisse . Hoc nec ego factum audieram ; sed epistolæ cujus-dam quasi ad me scriptæ per fratrem nostrum Sysin-nium diaconum hoc exemplaria pervenerunt : in qua hortaris me , ut palinodiam super quodam Apostoli capitulo canam , & imiter Stesichorūm inter vitupe-rationes & laudes Helenæ fluctuantem , ut qui de-

trahendo oculos perdiderat ; laudando receperit. Ego simpliciter fateor dignationi tuae , licet stylus , & Epicheiremata \* tua mihi viderentur ; tamen non temerè exemplaribus litterarum credendum putavi : ne forte me respondente Iesus , justè expostulares , quod probare ante debuissem tuum esse sermonem , & sic rescribere. Accessit ad moram sanctæ & venerabilis Paullæ longa infirmitas. Dum enim languenti multo tempore assidemus , penè epistolæ tuae , vel ejus , qui sub tuo nomine scripserat , oblii sumus , memores illius versiculi : *Musica in luctu importuna narratio.* \* Itaque , si tua est epistola , aperte scribe , vel mitte exemplaria veriora , ut absque ullo rancore stomachi in scripturarum disputatione versemur , & vel nostrum emendemus errorem , vel alium frustra reprehendisse doceamus. Absit autem à me , ut quidquam de libris tuae beatitudinis attingere audeam. Sufficit enim mihi probare mea , & aliena non carpe re. Ceterum optimè novit prudentia tua , unumquemque in suo sensu abindare , & puerilis esse ja-  
ctantiae , quod olim adolescentuli facere consueverant , accusando illustres viros , suo nomini famam querere. Nec tam stultus sum , ut diversitate explanationum tuarum me lardi putem : quia nec tu laderis , si nos contraria senserimus. Sed illa est vera inter amicos reprehensio , si , nostram peram non videntes , aliorum , juxta Persium , manticam consideremus. Superest , ut diligas diligentem te , & in scripturarum campo juvenis senem non provokes. Nos nostra habuimus tempora , & cucurrimus quantum potuimus ; nunc , te currente , & longa spatia transmeante , no-

\* Id est : Aggressiones , & argumentationes.

\* Eccles. 22.

## AD AUGUSTINUM.

211

bis debetur otium : simulque ( ut cum honore tuo & venia dixerim ) ne solus mihi de poetis aliquid proposuisse videaris , memento Daretis , & Entelli , & vulgaris proverbii : quod bos lassus fortius figat pedem . Tri-  
stes hæc dictavimus : utinam mereremur complexus tuos , & collatione mutua , vel doceremus aliqua , vel disceremus. Misit mihi temeritate solita sua maledicta Calphurnius cognomento Lanarius , qua ad Africam quoquè studio ejus didici pervenisse. Ad quæ breviter ex parte respondi , & libelli ejus vobis misi exemplaria , latius opus , cùm opportunum fuerit , primo in issurus tempore : in quo illud cavi , ne in quoquam existimationem laderem christianam sed tantum ut delirantis , imperitique mendacium , ac vecordiam confutarem. Memento mei , sancte & venerabilis Papa : vide quantum te diligam , ut ne provocatus quidem voluerim respondere , nec credam tuum esse , quod in altero forte reprehenderem. Frater communis suppliciter te sa-  
lutarat.

## HIERONYMUS AD AUGUSTINUM.

### Argumentum Epistolæ.

Orosius in fine historiæ testatur , sibi cum Hieronymo fuisse colloquium , libros duos , alterum de origine animæ , alterum de loco explicando ex epistolis Jacobi probat. Ceterum excusat se , quod non responderit.

**V**rum honorabilem fratrem meum filium dignationis tuae Orosium presbyterum , & sui mentito , & te jubente , suscepit. Sed incidit tempus diffidillimum , quando mihi tacere melius fuit , quam loqui , ita ut nostra studia cessarent , & juxu Appium

canina exerceatur facundia. Itaque duobus libellis tuis, quos meo nomini dedicasti, eruditissimis, & omni eloquentia splendore fulgentibus, respondere non potui. Non quod quidquam in illis reprehendendum putem; sed quia, juxta Apostolum, unusquisque in suo sensu abundet: alius quidem sic, alius autem sic. Certe quidquid dici potuit, & sublimi ingenio de scripturarum sanctorum hauriri fontibus, a te positum, atque dissertum est. Sed quæso reverentiam tuam, parumper patiaris, me tuum laudare ingenium. Nos enim inter nos eruditionis causa disserimus. Ceterum amuli, & maximè hæretici, si diversas inter nos sententias viderint, de animi calumniabuntur rancore descendere. Mihi autem decretum est, te amare, te suspicere, colere, mirari, tuaque dicta quasi mea defendere. Certe & in dialogo, quem nuper edidi, tuæ beatitudinis, ut dignum fuerat, recordatus sum: magisque demus operam, ut pernitiosissima hæresis de ecclesiis auferatur: quæ semper simulat poenitentiam, ut doccendi in ecclesiis habeat facultatem: ne, si aperata se luce prodiderit, foras expulsa moriatur. Sanctæ, ac venerabiles filii tuæ Eustochium, & Paulla, & genere suo, & exhortatione tua dignè graduntur, specialiterque salutant beatitudinem tuam, omnis quoque fraternitas, quæ nobiscum Domino Salvatori servire conatur. Sanctum presbyterum Firmum anno præterito ob rem earum Ravennam, & inde Africam, Siciliamque direximus, quem putamus jam in Africa partibus commorari. Sanctos tuo adhaerentes lateri, ut meo obsequio salutes, precor. Litteras quoque meas ad sanctum presbyterum Firmum direxi: quæ si ad te venerint, ei dirigere non gravesis. In columen te, & mei memorem Christus Domini

mitius custodiat, Domine verè sancte, & beatissime Papa. Grandem latini sermonis in ista provincia notariorum patimur penuriam: & idcirco præceptis tuis parere non possumus, maximè in editione Septuaginta, quæ asteriscis, veribusque distincta est. Pleaque enim prioris laboris ob fraudem cujusdam amisimus.

HIERONYMUS AD AUGUSTINUM.

Argumentum Espistolæ.

Resalutat Augustinum, excusans quod liberius responderit, T' rursum de cucurbita meminit, bortans, ut super hac re sua legat commentaria, T' tandem, ut omissis contentiis questionibus, versentur in campo sacrarum scripturarum.

CUM à sancto fratre nostro Firmino sollicitè quarerem quid ageres, sospitem te latè audivi. Rursum cùm tuas litteras non dico sperarem, sed exigere, nesciente te, ex Africa profectum se esse dixit. Itaque reddo tibi per eum salutationis officia, qui te unico amore complectitur: simulque obsecro, ut ignoscas pudorime, quod diu ut rescriberem præcipienti negare non potui; nec ego tibi, sed causa cause respondit. Et si culpa est respondisse, quæso, ut patienter audias: multò major est provocasse. Sed accessant istiusmodi querimoniae: si inter nos pura germanitas, & deinceps non quæstionum, sed caritatis ad nos scripta mittamus. Sancti fratres, qui nobiscum Domino serviant, affatim te salutant. Sanctos

ctos, qui tecum Christi leve trahunt iugum, præcipue sancum & suspicendum Papam Alipium, ut meo obsequio salutes, precor. Incolorem te, & memorem mei Christus Deus noster tueatur omnipotens, domine verè sancte & beatissime Papa. Si legisti librum explanationum in Jonam, putò, quod ridiculum cucurbita non recipias questionem. Sin autem, amicus qui me primus gladio petiit, stylo repulsus est: sit humanitatis tua, atque justitiae accusantem reprehendere, non respondentem. In scripturarum, si placet, campo sine nostro invidem dolore ludamus.

## HIERONYMUS BONASO.

## Argumentum Epistolæ.

Bonasum obreditatorem quempiam videt, qui, quod Hieronymus in suis libris adversus vitia scriperat, ad suam contumeliam pertinere putabat.

**M**Edici, quos vocant chirurgos, crudeles putantur, & miseri sunt. An non est miseris alienis non dolere vulneribus, & mortuas carnes inclementi secare ferro? Non hortere curantem, quod horret ipse, qui patitur, & inimicum putari? Ita se natura habet, ut amata sit veritas, blanda vitia existimentur. Isaias in exemplum captivitatis futurae, nudus non erubescit incedere. Jeremias de media Ierusalem ad Euphratem fluvium Mesopotamia mititur, ut inter inimicas gentes, ubi est Assyrius, & castra sunt Chaldaeorum, ponat perizoma corrumpendum. Ezechiel stercore primum humano, deinde bubulo, panem de omni semente conspersum edere jubetur, &

## AD BONASUM.

uxoris interitum siccis oculis videt: Amos de Samaria pellitur. Cur queso? Nempe ideo, quia chirurgi sparti, secantes vitia peccatorum, ad poenitentiam cohortabantur. Paulus Apostolus: Inimicus, inquit, vobis factus sum, verum dicens. Et quia Salvatoris dura videbantur eloquia, plurimi discipulorum retrorsum abierunt. Unde non mirum est, si & nos ipsi vitiis detrahentes, offendimus plurimos. Disposui nasum secare fecerentem: timeat, qui strumosus est. Volo corniculæ detrahere garrenti: raucidulam se intelligat cornix. Nunquid unus in urbe romana est, qui habeat ~~fruncas~~ que in honesto vulnere nares? Nunquid solus Bonosus ~~bxæ~~ gestanus cava verba, & in modum vesicarum tumentia, \* buccis trutinatur inflatis? Dico, quosdam scele~~das~~ re, periurio, falsitate ad dignitatem, nescio quam, pervenisse. Quid ad te, qui te intelligis innocenter? Rideo advacatum, qui patrono egeat: & quadrante dissonam eloquentiam nare subsanno. Quid ad te, qui disertus es? Volo in nummarios invelhi sacerdotes: tu, qui dives non es, quid irasceris? Cladum cupio suis ignibus atdere Vulcanum. Nunquid hospes tuus es, aut vicinus, quod à delubris idoli niteris incendia submove? Placet mihi de larvis, & de bibone, & de noctua, de Niliacis riderem portentis. Quidquid dictum fuerit, in te dictum putas. In quocumque rituum stylis, mei mucro contorquetur, te clamitas designari. Conserta manu in jus vocas, & satyricum scriptorem in prosa arguis. An ideo tibi bellus videtis, quia fausto vocaris nomine? quasi non & lucus ideo dicitur, quod minimè luceat: & Parca, quod nequaquam parcant: &

\* Ampullas & sesquipedalia verba voca: Horat. Significat autem sermone, qui doquentia multum, & patrum eruditio habet.

Eumenides furix ; quod non sint benignæ : & vulgo  
Æthiopæ vocentur argentei. Quod si in descriptione fo-  
dorum semper irasceris , ja tibi cum Persio cantabo:  
Opem se generum sex , & regina : pueræ te rapiant:  
quidquid calcaveris , hoc rosa fiat. \* Dabo tamen consil-  
lium , quibus absconditis possis pulchrior apparere.  
Nasus non videatur in facie : sermo non sonet ad loquen-  
dum : atque ita & formosus , & disertus videri poteris.

\* Pers. Sat. 20

**DIVI HIERONYMI IN PENTATEUCHUM**

**Moyri prefatio ad Desiderium.**

**Argumentum Epistola.**

**Prefatio in Pentateuchum , qua reddit rationem , quo**

**consilio per editionem Septuaginta , verus testamentum ex Hebreorum voluminibus latine vertitur.**

**D**esiderii mei desideratas accepi epistolas ; qui

quodam præsagio futurorum cum Daniele

sortitus est nomen obsecrantis , ut translatum in la-

tinam linguam de Hebreo sermone Pentateuchum

nostrorum auribns tradiderem . Periculoso opus cer-

te , & obrectatorum meorum latribus patens : qui

me assérunt in septuaginta Interpretum sugillationem

nova pro veteribus cedere , ita ingenium quasi

vinum probantes : cum ego siccissime testatus sim , me

pro virili portione in tabernaculo Dei offerre , quæ

possim , nec opes alterius aliorum paupertate foeda-

ri . Quod ut auderem , Origenis me studium provoca-

cavit ; qui editioni antiquæ translationem Théodo-

nis mischit , asterisco & obelo opus omne distin-

guens

guens , dum aut illucescere facit , quæ minus ante fuerant , aut superflua quæque jugulat , & confudit , maxi-  
mè quæ Evangelistarum , & Apostolorum auctori-  
tas promulgavit . In quibus multa de veteri testa-  
mento legimus , quæ in nostris codicibus non haben-  
tur , ut est illud : Ex Ægypto vocavi filium meum . Et :  
Quoniam Nazaræus vocabitur . Et : Videbunt in quem  
componerunt . Et : Flumina de ventre ejus fluent aquæ  
vivæ . Et : Quæ nec oculus vidit , nec auris audivit , nec  
in cor hominis ascenderunt , quæ præparavit Deus di-  
ligentibus se . Et alia multa , quæ proprium *Syntagma* \*  
desiderant . Interrogemus ergo eos , ubi hæc scripta  
sint ? & cùm dicere non potuerint , de libris hebraicis  
proferamus . Primum testimonium est in Ossea : secun-  
dum in Isaia : tertium in Zacharia : quartum in Pro-  
verbiosis : quintum & quæ in Isaia : quod multi ignorantes ,  
apochryphorum deliramenta sectantur , & hiberas ne-  
nias libris authenticis præferunt . Causas erroris non  
est meum exponere . Judæi prudenti factum dicunt esse  
consilio , ne Ptolemaeus , unius Dei cultor , etiam apud  
Hebreos duplœm divinitatem deprehenderet . Quod  
maximè idcirco faciebant , quia in Platonis dogma ca-  
dere videbatur . Denique , ubicumque sacratum aliquid  
scriptura testatur de Patre & Filio & Spiritu Sau-  
ento , aut aliter interpretati sunt , aut omnino tacne-  
rant , ut & Regi satisfacerent , & arcanum fidei  
non vulgarent . Et nescio quis primus auctor , se-  
ptuaginta cellulas Alexandriæ mendacio suo extruxerit ,  
quibus divisi , eadem scriptitarunt : cum Aristeas  
eiusdem Ptolemæi \*\* *hyperaspistes* , & multo post  
tempore Josephus , nihil tale retulerint ; sed in una  
bas-

\* Id est , compositionem , sive opus . \*\* Id est satelles ac  
protector , à clypeo , qui aspis græcè dicitur .

basilica congregatos, contulisse quod scribebant, non prophetasse. Aliud est enim yatem, aliud est esse interpretarem. Ibi spiritus ventuta prædictit, hic eruditio, & verborum copia ea, quæ intelligit, transfert. Nisi forte puratus est Tullius Oeconomico Xenophontis, & Platonis Protagoram, & Demosthenis pro Ctesiphonte orationem afflatus rhetorico spiritu transtulisse: Aut aliter de eisdem libris per septuaginta Interpretes, aliter per Apostolos Spiritus Sanctus testimonia texuit: ut quod illi tacuerunt, hiscriptum esse mentiti sint. Quid igitur? damnamus veteres? Minime: sed post priorum studia, in domo Domini, quod possumus, laboramus. Illi interpretati sunt ante adventum Christi, & quod nesciebant, dubiis protulere sententiis: nos vero post passionem & resurrectionem ejus, non tam prophetiam, quam historiam scribimus: aliter enim audita, aliter visa narrantur: quod melius intelligimus, melius & preferimus. Audi igitur, amule, obrectator austulta: non damno, non reprehendo Septuaginta, sed confidenter cunctis illis Apostolos præfero. Per istorum os mihi Christus sonat, quos ante Prophetas inter spiritualia charismata positos lego, in quibus ultimum penè gradum interpretes tenent. Quid livore torqueris? Quid imperitorum animos contra me concitas? Sicubi in translatione tibi video errare, interroga Hebraeos: diversarum urbium magistros consul: Quod illi habent de Christo, tui codices non habent. Aliud est, si contra se postea ab Apostolis usurpata testimonia probaverunt; & emendatoria sunt exemplaria latina, quam græca, & græca, quam hebraica. Verum hæc contra invidos. Nunc te precor, Desideri carissime, ut me, quia tantum opus

subire fecisti, & à Genesi exordium capere, orationibus juves, quo possim eodem spiritu, quo scripti sunt libri, in latinum eos transferre sermonem.

*HIERONYMUS AD PAMMACHIUM,  
de optimo genere interpretandi.*

### Argumentum Epistolæ.

*Ruffinus subornaverat Palladium quandam Galatam ad  
versus Hieronymum, qui illius interpretationem calum-  
niaretur. Hujus calumnias refellit, explicans officium  
veri interpretis. Imitatus est autem titulum Ciceronis,  
de optimo genere dicendi.*

**P**AULLUS APOLSTOLUS, præsente rege Agrippa, de criminibus responsurus: quod posset intelligere qui auditurus erat, de causæ victoria, statim in principio sibi gratulatur, dicens: De omnibus, quibus accusator à Judæis, & rex Agrippa, existimo me beatum, cum apud te sim hodie defendendus, qui pricipue nosti cunctas quæ in Judæis sunt, consuetudines, & questiones. Legerat enim illud Isaiae: Beatus qui in aures loquitur audiētis; & noverat, tantum oratoris verba proficere, quantum judicis prudētia cognovisset. Unde & ego beatum me in hoc dumtaxat negotio judico, quod apud eruditas aures imperitæ linguae responsurus sum: quæ objicit mihi vel ignorantiam, vel mendacium, si aut nescivi alienas litteras verè interpretari, aut nolui: quorum alterum error, alterum crimen est. Ac ne forsitan accusator meus facilitate, qua cuncta loquitur, & impunitate, qua sibi licere omnia putat, me quoque

que apud vos argueret, ut Papam Epiphanius ctiminatus est, hanc epistolam misi, quæ te, & per te alios, qui nos amare dignantur, rei ordinem doceat. Ante hoc ferme biennium miserat Joanni Episcopo supradictus Papa Epiphanius litteras, arguens eum in quibusdam dogmatibus, & postea clementer ad pœnitentiam provocans. Harum exemplaria certatim Palestina rapiebantur, vel ob auctoris meritum, vel ob elegantiam scriptio[n]is. Erat in monasterio nostro vir apud suos haud ignobilis, Eusebius cremenensis: qui, cum hæc epistola per multorum ora volitaret, & mirarentur eam pro doctrina, & puritate sermonis, docti pariter, & indocti, coepit a me obnixè petere, ut sibi eam in latinum verterem, & propter intelligendi facilitatem apertius explicarem, graci enim eloquii pœnititus ignarus erat. Feci quod voluit, accitoque notario, raptim, celeriterque dicitavi: ex latere in pagina breviter annotans, quem intrinsecus sensum singula capitula continerent. Si quidem & hoc, ut sibi soli facerem, oppido flagitarat: postulavique ab eo mutuò, ut domi haberet exemplar, nec facile in vulgus proderet. Res ita anno & sex mensibus transiit, donec supradicta interpretatio de scriniis ejus novo præstigio Jerosolymam commigravit. Nam quidam pseudomonachus, vel accepta pecunia, ut perspicue intelligi datur, vel gratuita malitia, ut incassum corruptor nuditur persuadere, compilatis chartis ejus, & sumtibus, Judas factus est proditor, deditque adversariis latrandi contra me occasionem, ut inter imperitos concionantur, me falsarium, me verbum non expressisse de verbo: pro honorabili dixisse carissimum; & maligna interpretatione, quod nefas dictum sit, ai de-

si-

simon osin apanton: id est, reverendum auribus omnium, doluisse transferre. Hæc, & istiusmodi nugæ crimina mea sunt. Ac primum antequam de translatione respondeam, volo interrogare eos, qui maliciam prudentiam vocant, unde apud vos exemplar epistolæ? Quis dedit? Qua fronte profertis, quod scelere redemistis? Quid apud homines tutum erit, si ne parietibus quidem & scriniis nostra possumus secreta celare? Si ante tribunalia judiciorum hoc vobis crimen impingerem; reos legibus subjugarem, quæ etiam pro utilitatibus fisci noxiis delatoribus pœnas statuant; & cum suscipiant proditionem, damnant proditorem: Lucrum videlicet placet, voluntas displiceret. Dùdum Esychium virum consularem, contra quem Patriarcha Gamaliel gravissimas exercuit inimicitias, Theodosius Princeps capite damnavit, quod sollicitato notario chartas illius invasisset. Legimus in veteribus historiis, ludimagistrum, qui Faliscorum liberos prodiderat, vincitum pueris traditum, & ad eos, quos prodebat, remissum, nec sceleratam populum romanum suscepisse victoriam. Pyrrhum Epirotarum regem, cum in castris ex vulnere curaretur, medici sui proditione interfici nefas duxit Fabricius, quin potius vincitum remisit ad dominum, ut scelus nec in adversario comprobaret. Quod leges publicæ, quod hostes tuerentur, quod inter bella & gladios sanctum est, hoc nobis inter monachos, & sacerdotes Christi institutum fuit. Et audet quidam ex eis, adducto supercilium, & concrepantibus digitis cruciare, & dicere: Quid enim si redemit, si solicitavit? Fecit quod sibi profuit. Miraculosa defensio! quasi non & latrones, & fures, & pyratae faciant, quod sibi prodest. Gerte Annas, &

1102

Cai-

## EPISTOLA

Caiphas seducentes infelicem Judam , fecerunt quod sibi utile existimabant. Volo in chartulis meis quasi libet ineptias scribere , commentari de scripturis , remordere lādentes , digerere stomachum , in locis me exercere communibus , & quasi limatas ad expugnandum sagittas reponere. Quandiu non profero cogitata , maledicta non crimina sunt ; immò ne maledicta quidem quæ aures publicæ nesciant. Tu corrumpas servulos , sollicites clientes , & ut in fabulis legimus , auro ad Danaem penetres , dissimulatoque quod feceris , me falsarium voces : cùm multò pejus crimen accusando in te confitearis , quām in me arguis. Alius te hæreticum , alius insimulat dogmatum perversorem. Taces ipse , respondere non audes : interpretem laceras , de syllabis calumniaris , & totam defensionem tui putas , si tacenti detrahias. Finge in transferendo , vel errasse , vel intermisisse me quidpiam. Hic totius negotio tui cardo versatur , hæc tua est defensio. Num idcirco tu non es hæreticus , si ego malus interpres sim ? Non hoc dico , quòd te hæreticum noverim : sciat ille qui accusavit ; noverit ille , qui scripsit : sed quòd stultissimum sit accusatum ab alio , alium criminari , & confosso undique corpore , è dormientis vulnere solatum querere. Haec tenus sic locutus sum , quasi aliquid de epistola commutaverim , & simplex translatio possit errorem habere , non crimen. Nunc vero cùm ipsa epistola doceat , nihil mutatum esse de sensu , nec res additas , nec aliquod dogma confictum , faciunt nā intelligendo , ut nihil intelligent : & dum alienam imperitiam volunt coarguere , suam produnt. Ego enim non solum fateor , sed libera voce profiteor , me interpretatione Græcorum absque scri

## AD PAMMACHIUM.

scripturis sanctis , ubi & verborum ordo & mysterium est , non verbum è verbo , sed sensum exprimere de sensu. Habeoque hujus rei magistrum Tulium , qui Protagoram Platonis , Oeconomicon Xenophontis , & Æschinac Demosthenis duas contra se orationes pulcherrimas transtulit. Quanta in illis prætermiserit , quanta addiderit , quanta mutaverit , ut proprietates alterius linguae suis proprietatibus explicaret , non est hujus temporis dicere. Sufficit mihi ipsius translatoris auctoritas , qui ita in prologo ea runderem orationum locutus est : Putavi mihi suscipiendum laborem utilem studiosis , mihi quidem ipsi non necessarium : converti enim ex Atticis duorum eloquentissimorum nobilissimas orationes , inter seque contrarias , Æschinac , & Demosthenis ; nec converti ut interpres ; sed ut orator , sententiis iisdem , & earum formis , tam figuris , quām verbis ad nostram consuetudinem aptis. In quibus non verbum pro verbo necesse habui reddere ; sed genus omne verborum , vimque servavi. Non enim me annumerare ea lectori putavi oportere , sed tanquam appendere. Rursus in calce sermonis , quorum ego (ait) orationes , si , ut spero , ita expressero , virtutibus utens illorum omnibus , id est , sententiis , & earum figuris , & rerum ordine , verba persequens eatenus , ut ea non abhorreant à more nostro. Quæ si è Græcis omnia conversa non erunt ; tamen ut generis ejusdem sint , elavoravimus. Sed & Horatius , vir acutus , & doctus , hoc idem in Arte poetica eruditio interpreti præcipit : Nec verbum verbo curabis reddere fidus interpres. Terentius Menandrum , Plautus & Cæcilius veteres comicos interpretati sunt. Nunquid hærent in verbis , ac non decorum magis ,

& elegantiam in translatione conservant quam vos veritatem interpretationis, hanc eruditus \* Kakozelian nuncupant. Unde & ego doctus a talibus, ante annos circiter viginti, & simili tunc quoque errore deceptus, certe hoc mihi a vobis objiciendum nesciens, cum Eusebii Cæsariensis Chronicon in latinum verterem, tali inter cetera usus sum præfatione. Difficile est, alienas lineas in sequentem, non alicubi excidere: & arduum, ut, quæ in alia lingua benè dicta sunt, eundem decorum in translatione conservent. Significatum est aliquid unius verbi proprietate; non habeo meum, quo id efforam; dum quero implere sententiam, longo ambitu vix brevis via spatio consumo. Accedunt hyperbatorum anfractus, dissimilitudines casuum, varietates figurarum, ipsum postremo suum, &c, ut ita dicam, vernacularum linguæ genus. Si ad verbum interpretor, absurdè resonant; si ob necessitatem aliquid in ordine, vel in sermone mutavero, ab interpretis videbor officio recessisse. Et post multa, quæ nunc prosequi otiosum est, etiam hoc addidi. Quod si cui non videtur, linguæ gratiam in interpretatione mutari, Homerum ad verbum exprimat in latinum. Plus aliquid dicam: eundem sua in lingua prosæ verbis interpretetur: videbis ordinem ridiculum, & poetam eloquentissimum vix loquenterum. Verum ne meorum scriptorum parva sit auctoritas (quamquam hoc tantum probare voluerim, me semper ab adolescentia, non verba, sed sententias transtulisse) qualis super hoc genere præfaciuncta sit, in libro, quo beati Antonii vita describitur, ipsius lectione cognosc. Ex alia in aliam linguam expressa ad verbum translatio sensum operit,

\* Id est, ineptam, ac malam imitationem.

rit, & veluti lata gramine sata strangulat. Dum enim casibus & figuris servit oratio, quod brevi poterat indicare sermone, longo ambitu circumacta vix explicat. Hoc igitur ego vitans, ita beatum Antonium, te petente, transposui, ut nihil desit ex sensu, cum aliquid desit ex verbis. Alii syllabas aucupentur, & litteras; tu quare sententias. Dies me deficiet, si omnium, qui ad sensum interpretari sunt, testimonia replicavero. Sufficit in presenti nominasse Hilarium confessorem, qui homilias in Job, & in psalmos tractatus plurimos in latinum vertit è græco, nec assedit litteræ dormitanti, & putida rusticorum interpretatione se torsit; sed quasi captivos sensus in suam linguam victoris juie transposuit. Nec hoc mirum in ceteris sæculi videlicet, aut ecclesiæ viris; cum septuaginta Interpretes, & Evangeliste, atque Apostoli idem in sacris voluminibus fecerint. Legimus in Marco dicentem Dominum, *Tibi haec cuni*: statimque subjectum est, quod interpretatur: Puella, tibi dico, surge. Arguatuerit Evangelista mendacii, quare addiderit, *Tibi dico*, cum in hebræo tantum sit: Puella, surge. Sed, ut Emphaticoteron faceret, & sensum vocantis, atque imperantis exprimeret, addidit: *Tibi dico*. Rursum in Matthæo redditis a prodiatore Juda triginta argenteis, & emto ex eis agro figuli, scribitur. Tunc impletum est, quod scriptum est per Jeremiam Prophetam, dicentem: Et acceperunt triginta argenteos, pretium appretiati, quod appretiaverunt a filiis Israel: & dederunt eos in agrum figuli, sicut constituit mihi Dominus. Hoc in Jeremias penitus non inventum, sed in Zacharia, aliis multò verbis, ac toto ordine discrepante; Vulgata quippe editio ita se habet: Et

dicam ad eos: Si bonum est coram vobis , date mercedem mihi , aut renuite : & appenderunt mercedem meam triginta argenteos. Dixitque Dominus ad me: Pone illos in conflatorium , & considera , si probatum sit , sicut probatus sum ab eis. Et tuli triginta argenteos , & misi eos in domo Domini in conflatorium. Quantum distet ab Evangelista testimonio Septuaginta translatio , perspicuum est. Sed & in hebreo , cum sensus idem sit , verba præpostera sunt , & pene diversa. Et dixi , inquit , ad eos : Si bonum est in oculis vestiis , afferte mercedem meam : & si non , quiescite. Et appenderunt mercedem meam triginta argenteos. Et dixit Dominus ad me : Projice illud ad statuarium , decorum pretium , quo appetitus sum ab eis. Et tuli triginta argenteos , & projeci eos in domo Domini ad statuarium. Accusent Apostolum falsitatis , quod nec cum hebraico , nec cum septuaginta congruat translatoribus ; & , quod hic maius est , eret in nomine : pro Zacharia quippe Jeremiam posuit. Sed absit hoc de pedissequo Christi dicere , cui curæ fuit , non verba & syllabas aucupari , sed sententias dogmatum ponere. Veniamus ad aliud ejusdem Zachariae testimonium , quod Joannes Evangelista assumit juxta hebraicam veritatem : Videbunt in quem compunxerunt ; pro quo in Septuaginta legimus : *Kai epiblēontai pros me anthon enorcheianto* , quod interpretari sunt Latini : Et aspicient ad me pro iis quæ illuserunt , sive insultaverunt. Discrepat Evangelista , septuaginta Interpretum , nostraque translatio : & tamen sermonum varietas spiritus unitate concordat. In Mattheo quoque legimus Dominum prædicentem Apostolis fugam , & hoc ipsum Zachariae testimonio confirmantem. Scrip-

ptum

ptum est , ait : Percutiam pastorem , & dispergentur oves. At in Septuaginta , & in hebreo , multò aliter est. Non enim ex persona Dei dicitur , ut Evangelista vult ; sed ex Prophetæ Deum Patrem rogantis : Percute pastorem , & dispergentur oves. In hoc , ut arbitror , loco , juxta quorundam prudentiam , Evangelista piaculi reus est , quod ausus sic Prophetæ verba ad Dei referre personam . Scribit supradictus Evangelista : Ad Angeli monitum tulisse Josephi parvulum , & matrem ejus , & intrasse in Ægyptum , ibique mansisse usque ad obitum Herodis ; ut impleretur quod dictum est à Domino per Prophetam : Ex Ægypto vocavi filium meum. Hoc nostri codices non habent , sed in Ossee Prophetæ juxta hebraicam scribitur veritatem : Quia puer Israel est , & dilexi eum , & ex Ægypto vocavi filium meum. Pro quo in eodem loco Septuaginta transtulerunt : Quia parvulus est Israel , dilexi eum , & ex Ægypto vocavi filios ejus. Num omnino repudiandi sunt , qui istum locum , qui ad Christi maximè pertinet , sacramentum , aliter transtulerunt ? An danda potius venia , ut hominibus , juxta Jacobi sententiam dicentis : Multa peccamus omnes : & , si quis in verbo non offendit , iste perfectus est vir , potens restitare omne corpus ? Illud vero , quod in eodem Evangelista scribitur : Et veniens habitavit in civitate , quæ dicunt Nazareth , ut impleretur , quod dictum est per Prophetas : Quia Nazarens vocabitur. Respondeant Logodædali \* , & fastidiosi estimatores omnium tractatorum , ubi legerint , discantique in Isaia positum. Nam in eo loco , ubi nos legimus , atque transtulimus : Exierat virga de radice Jessé , & morosus . *Exierat virga de radice Jessé* , & morosus .

\* Id est , Sermonis , artifices .

flos de radice ejus ascendet: in hebreo juxta linguę illius idioma, ita scriptum est: Exiit virga de radice Jesse, & Nazareus de radice ejus crescit. Cur hoc omiserunt Septuaginta, si non licet transferre verbum pro verbo? Sacrilegium est, vel celasse, vel ignorasse mysterium. Transeamus ad cetera; neque enim epistola brevitas patitur diutius singulis immorari. Idem Matthaeus loquitur: Hoc autem rotum factum est, ut completeretur quod dictum est a Domino per Prophetam dicentem: Ecce Virgo in utero habebit, & pariet filium, & vocabunt nomen ejus Emmanuel. Qnod Septuaginta transtulerunt: Ecce Virgo in utero accipiet, & pariet filium, & vocabitis nomen ejus Emmanuel. Si verba calumniantur, utique non est idem, habebit, & accipiet; neque vocabunt, & vocabitis. Porro in hebreo legimus ita scriptum: Ecce Virgo concipiet, & pariet filium, & vocabit nomen ejus Emmanuel. Non Achaz, qui arguebatur infidelitatis, non Iudei, qui erant Dominum negaturi: sed vocabit, inquit, ipsa quæ concipiet, ipsa Virgo, quæ pariet. In eodem Evangelista legimus, Herodem ad adventum Magorum fuisse turbatum, Scribisque & Sacerdotibus congregatis, sciscitatum ab eis, ubi Christus nasceretur, illosque respondisse: In Bethlehem Iudea: Sic enim scriptum est in Propheta: Et tu Bethlehem terra Iudea, nequaquam minima es in ducibus Iudea: Ex te enim egredietur dux, qui regat populum meum Israel. Hoc exemplum in Vulgata editione sic fertur: Et tu Bethlehem dominus Ephrata, modicus es, ut sis in millibus Iudea: de te mihi egredietur, ut sit princeps in Israel. Quanta sit inter Matthaeum & Septuaginta verborum

ordinisque discordia, magis hoc admiraberis, si hebraicum videas, in quo ita scriptum est: Et tu Bethlehem Ephrata, parvulus es in millibus Iudea: ex te mihi egredietur, qui sit dominator in Israel. Considera gradatim quæ ab Evangelista sint posita: Et tu Bethlehem terra Iudea. Pro terra Iudea, in hebraico habetur Ephrata; in Septuaginta, domus Ephrata. Et pro Nequaquam minima es in ducibus Iudea, in Septuaginta legitur: Modicus es, ut sis in millibus Iudea: in Hebreo: Parvulus es in millibus Iudea: sensusque contrarius est, Septuaginta sibi in hoc dumtaxat loco, & hebraico concordante. Evangelista enim dixit, quod non sit parvulus in ducibus Iudea, cum e regione sit positum: Parvulus quidem es, & modicus; sed tamen de te mihi parvulo & modico egredietur dux in Israel, secundum illud Apostoli: Elegit infirma mundi Deus, ut confundat fortia. Porro quod sequitur: Qui regat, vel qui pascat populum meum Israel; aliter in Propheta esse, perspicuum est. Hec replico, non ut Evangelistas arguam falsitatis, (hoc quippe impiorum est Celsi, Porphyrii, Juliani) sed ut reprehensores meos arguam imperitiæ, & impetrem ab eis veniam, ut concedant mihi in simplici epistola, quod in scripturis sanctis, velint, nolint, Apostolis concessuri sunt. Marcus discipulus Petri ita suum orditum Evangelium: Principium Evangelii Jesu-Christi, sicut scriptum est in Isaia Propheta: Ecce ego mitto Angelum meum ante faciem tuam, qui preparabit viam tuam ante te. Vox clamantis in deserto: Parate viam Domini, rectas facite semitas ejus. Hoc exemplum ex duobus Prophetis compositum est, de Malachia videlicet & Isaia: Nam primum, quod dicitur: Ecce ego mitto Angelum meum